
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

発行日：20２０年8月3日（月） 

℡ ０９７－５４０－７５５５ 

 

「オンライン資格確認」導 入 に伴 う準備作業について  

（現行の保険証に枝番2 桁追加） 

 

【オンライン資格確認】に伴いまして、個人単位化を行うために、現行の保険証に枝番2桁が追加される運用が、

2020年10月より開始されます。保険証に枝番が2桁追加されることにより、医事会計処理の入力画面および

窓口帳票のプログラム変更が必要となります。 

尚、富士通医療事務システムHOPEシリーズでは「令和２年４月改定プログラム」にて、すでに追加プログラム

が格納されておりますので、【開始】するための設定を行っていただく事で、入力画面に2桁枠が表示されるよう

になります。また、院外処方箋や、カルテ1号用紙の帳票定義体も変更する必要がございますので、後日各医療

機関様毎に、帳票定義体をバックアップ後お預かりして、個別に編集し、改めて配布後に変更作業を行います。 

つきましては、8月～9月にかけて「枝番2桁追加」に関するご案内を申し上げますので、ご理解賜りますよう 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 
【患者登録】 保険入力画面 

[院外処方箋] 帳票定義体 サンプル 

 



 暑中お見舞い申し上げます。 

 

【夏期休暇のお知らせとお願いです】 

 

休業期間中は、緊急時電話サポートのみとさせていただきますので、予めご了承下さ

いますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

日   付 時   間 留 守 番 電 話 

8 月10日（月曜日） 休  業 終  日 

8 月11日（火曜日） 通 常 9:00～18:00 左記以外の時間 

8 月 12日（水曜日） 通 常 9:00～18:00 左記以外の時間 

8 月 13日（木曜日） 休  業 終  日 

8 月 14日（金曜日） 休  業 終  日 

8 月 15日（土曜日） 休  業 終  日 

  8 月 16 日（日曜日） 休  業 終  日 

8 月 17日（月曜日） 通 常 9:00～18:00 左記以外の時間 

 

通常時間以外は留守番電話対応とさせていただきます。 
尚、留守番電話の際、緊急事項につきましては恐れ入りますが「ご伝言」をお願いいたします。 
折り返し、弊社担当者よりお電話を申しあげますので、大変恐縮でございますがお待ちいただけますよう 
お願いいたします。 
大変恐れ入りますが、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 
★消耗品等のご注文は、8月12日（水曜日）までにお願いいたします。 
※8月13日（木曜日）～8 月16日（日曜日）の間は、消耗品等の発送、配達は出来かねますので、 
よろしくお願いいたします。 
 
★データ退避（バックアップ）は必ず、実施してください。 
※容量等の問題で全退避を行えない場合は、弊社までご連絡をお願いいたします。 

 

夏季休暇の対応について 


